

Số: /KH-UBND

Đồng Tiến, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội nghị triển khai Nghị quyết 66-NQ/TW ngày 30/04/2025 của Bộ Chính trị và tuyên truyền, phổ biến pháp luật về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham nhũng

Thực hiện Kế hoạch công tác Tư pháp năm 2026 và Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2026, Ủy ban nhân dân xã Đồng Tiến xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị và tuyên truyền, phổ biến pháp luật về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham nhũng, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt và triển khai hiệu quả Nghị quyết 66-NQ/TW ngày 30/04/2025 của Bộ Chính trị, góp phần đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật.
- Nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức và Nhân dân về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng;
- Phát huy vai trò của Nhân dân trong giám sát, phát hiện và đấu tranh phòng, chống tham nhũng.

2. Yêu cầu

- Bám sát quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết số 66-NQ/TW và các văn bản chỉ đạo của cơ quan Trung ương, của Tỉnh; huy động sự tham gia của cả hệ thống chính trị;
- Tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động trong Đảng, sự đồng thuận trong Nhân dân góp phần đưa nghị quyết vào cuộc sống.
- Tổ chức hội nghị thiết thực, hiệu quả, đúng đối tượng, nội dung trọng tâm; bảo đảm tiết kiệm, đúng quy định;
- Nội dung tuyên truyền dễ hiểu, phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

- Nội dung trọng tâm quan điểm, mục tiêu đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật của Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/04/2025 của Bộ Chính trị và các văn bản chỉ đạo của cơ quan Trung ương, của Tỉnh.
- Yêu cầu hoàn thiện hệ thống pháp luật đồng bộ, hiện đại trong bối cảnh phát triển mới của đất nước theo Nghị quyết 66-NQ/TW ngày 30/04/2025 của Bộ Chính trị
- Vai trò của cán bộ, công chức và Nhân dân trong tổ chức thi pháp luật.
- Các nội dung trọng tâm của Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Phòng, chống tham nhũng.

- Quy trình, thủ tục tiếp công dân; tiếp nhận, xử lý và giải quyết khiếu nại, tố cáo.
- Quyền và nghĩa vụ của công dân trong khiếu nại, tố cáo.
- Trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong phòng, chống tham nhũng.
- Một số tình huống thực tế, kỹ năng xử lý, giải quyết vụ việc phát sinh tại cơ sở.

III. THÀNH PHẦN THAM DỰ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thành phần tham dự

- Đại diện lãnh đạo Thanh tra tỉnh (*kính mời làm báo cáo viên*)
- Đại diện lãnh đạo và chuyên viên phòng PBGDPL - Sở Tư pháp; (*Nhờ phòng bố trí báo cáo viên*)
- Đại diện Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND xã; Ủy Ban kiểm tra Đảng ủy;
- Đại diện Lãnh đạo UBND xã;
- Đại diện Thường trực Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị – xã hội xã;
- Đại diện các phòng, trung tâm thuộc xã;
- Đại diện Ban giám hiệu các trường học;
- Đại diện Công an xã và Ban Chỉ huy Quân sự xã;
- Tuyên truyền viên pháp luật xã;
- Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, tổ trưởng, tổ phó tổ hòa giải các thôn.

2. Thời gian

Dự kiến: Hội nghị diễn ra 01 buổi, tổ chức trong khoảng thời gian từ ngày **04/5/2026 đến ngày 20/5/2026** (*Thời gian cụ thể và thành phần tham dự sẽ có giấy mời sau khi mời được báo cáo viên cấp tỉnh*)

3. Địa điểm: Hội trường UBND xã Đồng Tiến.

IV. HÌNH THỨC TỔ CHỨC

- Tổ chức hội nghị theo hình thức trực tiếp; mời Báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh trực tiếp truyền đạt các nội dung pháp luật;
- Kết hợp trình chiếu, trao đổi, thảo luận và giải đáp các ý kiến, vướng mắc của đại biểu tham dự;
- Tài liệu tuyên truyền phục vụ hội nghị được Ban Tổ chức cung cấp qua nhóm Zalo; đại biểu chủ động nghiên cứu, khai thác trước và trong quá trình tham dự hội nghị.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND-UBND xã

- Chủ trì tham mưu xây dựng kế hoạch, nội dung, chương trình hội nghị;
- Chuẩn bị tài liệu phục vụ hội nghị; phối hợp với Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật – Sở Tư pháp để mời Báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh;

- Chuẩn bị hội trường, cơ sở vật chất, giấy mời đại biểu; chủ trì, phối hợp tổ chức hội nghị bảo đảm đúng kế hoạch.

2. Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc

- Phối hợp thực hiện các nội dung có liên quan; cử cán bộ tham dự đầy đủ, đúng thành phần;

- Chủ động chuẩn bị nội dung trao đổi, thảo luận theo lĩnh vực phụ trách, góp phần nâng cao chất lượng hội nghị.

3. Các thôn

- Thông báo, triệu tập thành phần đại biểu ở thôn tham dự hội nghị đầy đủ, đúng đối tượng;

- Phối hợp tuyên truyền, phổ biến lại nội dung hội nghị đến Nhân dân sau khi kết thúc.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách nhà nước cấp cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2026 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị và tuyên truyền, phổ biến pháp luật về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng trên địa bàn xã năm 2026. Yêu cầu các phòng, ban, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện; trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND xã (qua Văn phòng HĐND-UBND xã) để xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Thanh tra tỉnh;
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- UBMTTQ và các đoàn thể chính trị xã hội xã;
- Công an xã; BCHQS xã;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc xã;
- Các thôn;
- Lưu: VT, VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Đức Việt